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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема обеспечения населения

полноценной и качественной пищей в условиях современного мира является

одной из важных проблем всех стран мира. Особую остроту она принимает в

детском возрасте, когда происходит формирование и развитие всех органов и

систем, так как организм человека в этом периоде является наиболее

чувствительным к любым погрешностям в питании.

Как правило, гипотрофия наблюдается у детей раннего возраста,

которая сопровождается недостатком массы тела относительно роста и

возраста. Гипотрофия является следствием длительного нарушения питания

(Неудахин 1992, Ёдгорова М.Д. 2009, Липатова Е.С.2011, Шабалов Н.П.

2012) и распространённость её зависит от социально-экономического

развития страны.

Данное явление наблюдается даже среди госпитализированных детей в

развитых странах, таких как Германия и Нидерланды – около 31%, а во

Франции – около 40%( Скворцова В.А. 2011).По оценкам ВОЗ, в 2013 году

во всем мире 161,5 миллиона детей в возрасте до пяти лет отставали в росте и

у 50,8 миллиона детей было низкое соотношение веса к росту, в основном,

как последствие ненадлежащего кормления или повторных инфекций, в то

время как 41,7 миллиона детей имели избыточный вес или ожирение.

Недостаточное поступление в организм полноценных питательных

веществ, уменьшение их утилизации и увеличение эндогенной издержки,

снижение синтеза ферментов и расстройства обмена веществ способствуют

преобладанию процессов катаболизма над анаболизмом. Вначале для

поддержки роста используются запасы жира и гликогена подкожно-жировой

клетчатки и мышц, после их окончания – запасы внутренних органов, что

приводит к распаду собственных белков, жиров, углеводов, уменьшению

размеров внутренних органов и разрушению системы иммунной защиты
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(Хайдаров Б.М. 2009, Хаитов Р.М. 2016). Нарушения обмена белковых

продуктов вызывают понижение иммунитета в результате изменения

синтеза иммуноглобулинов, развивается вторичная лимфопения, которая

приводит к изменениям в системе клеточного иммунитета. В то же время

состояние различных звеньев специфического и неспецифического

иммунитета не подвергалось специальному изучению в нашей республике.

Высокая частота интеркуррентных инфекций, тяжелое течение соматической

патологии и высокая летальность (Кобилова А. 2002, Ёдгорова М. 2009)

указывают на необходимость всестороннего исследования и разработки

комплексных лечебных мероприятий при данной нозологии.

Несмотря на глубокие нарушения иммунорегуляторных механизмов,

возникающих при хронических расстройствах питания у детей, данная

проблема не подвергалась скрупулёзному изучению не только в

Таджикистане, но и в Центрально-Азиатском регионе, где данная патология

является актуальной. Комплексное изучение специфического и

неспецифического иммунитета у детей при гипотрофии проводится впервые.
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Общая характеристика работы

Цель. Изучить клинические и иммунологические особенности течения

ХРП и выявитьэффективность иммуномодуляторов в комплексном лечении

детей с гипотрофией.

Задачи исследования.

1. Исследовать состояние клеточного и гуморального иммунитета у детей

с хроническим расстройством питания.

2. Рассмотреть состояние активности ферментов цикла Кребса в

лимфоцитах (СДГ и α- ГФДГ).

3. Определить фагоцитарную активность и фагоцитарный индекс

нейтрофилов у детей с гипотрофией.

4. Определить эффективность применения иммуномодуляторов в

комплексном лечении хронических расстройств питания у детей.

Научная новизна. Впервые проведено всестороннее изучение

состояния клеточного и гуморального иммунитета у детей,страдающих

гипотрофией в Республике Таджикистан.

Выявлено уменьшение значений фагоцитарной активности и

фагоцитарного индекса нейтрофилов у детей с гипотрофией, что

свидетельствует о снижении бактерицидной способности гранулоцитов.

Установлено, что у детей с хроническим нарушением питания, которое

зависит от недостатка массы тела по мере уменьшения, наблюдается

снижение Т-лимфоцитов и их субпопуляций (CD3, CD4, CD8, CD25,

CD4/CD8, CD20, CD25, CD95) в периферической крови.

Выявлено, что у детей при гипотрофии по мере уменьшения массы тела

происходит снижение Ig A, M, G в сыворотке крови, что говорит об

угнетении гуморального иммунитета.
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 Выявлено, что использование Т-активина в комплексном лечении детей

с гипотрофией и способствует оптимизации показателей T и B клеточного

звеньев специфического иммунитета и снижению интеркуррентных

заболеваний у данной категории детей.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При ХРП у детей отмечается уменьшение количества лимфоцитов с

иммунологическим маркёром CD 20 и снижение Ig A, M, G в сыворотке

крови, что свидетельствует об угнетении гуморального звена иммунитета.

2. Изменения в иммунной системе детей с гипотрофией зависят от

нарастания дефицита массы тела.

3. При гипотрофии выявлено уменьшение фагоцитарной активности и

фагоцитарного индекса нейтрофилов в периферической крови.

4. Выявлен положительный эффект у больных детей с ХРП при лечении

иммунокоррегирующим препаратом Т-активин.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены:на годичной научно – практической

конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с

международным участием «Достижения и перспективы развития

медицинской науки» (Душанбе,2014); на 63-ой международной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибниСино «Вклад

медицинской науки в оздоровление семьи» (Душанбе, 2015); «Медицинская

наука достижения и перспективы», научно-практическая конференция

молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с

международным участием, посвящённая 25-летию государственной

независимости Республики Таджикистан (Душанбе, 2016г.);64-ой научно-

практической конференции с международным участием, посвященной 25-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан «Проблемы
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теории и практики современной медицины»; на международной научно-

практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им. Абуали

ибни Сино, посвящённая году молодёжи «Роль молодёжи в развитии

медицинской науки»(Душанбе, 2017г.); 65-ой годичной научно-практической

конференции с международным участием « Фундаментальные и прикладные

исследования в современном мире» ( Душанбе, 2017г.);13-ой научно-

практической конференции молодых учёных и студентов ТГМУ им. Абуали

ибни Сино с международным участием, посвященной году развития туризма

и народных ремесел «Медицинская наука: новые возможности» ( Душанбе,

2018г.).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертации

опубликовано 18 работ, в том числе 4 рекомендуемых ВАК при Президенте

РТ.

Личный вклад соискателя учёной степени кандидата наук. Диссертант

самостоятельно провела отбор больных, курировала больныхдетей с ХРП,

определила ферментный статус (СДГ и α- ГФДГ) в лимфоцитах

периферической крови, провела анализ и статистическую обработку

выявленных результатов, отразила итоги исследования в публикациях.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 106 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы

«Материал и методы исследования», двух глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы.

Диссертация иллюстрирована 16 таблицами и 9 рисунками.

Список литературы состоит из 156 источников, из них 99 на русском и 57на

иностранном языках.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Состояние иммунной системы у больных с гипотрофией

Проблема обеспечения растущего организма необходимым набором

нутриентов является важнейшей задачей педиатрии, которая требует

изучения и коррекции. Экологическое неблагополучие и ряд

неблагоприятных социальных факторов привели к резкому возрастанию

детской смертности, особенно среди детей раннего возраста [33,38,97].

Каждый год, из-за недоедания, в том числе плода, ограничения роста,

низкорослости, истощения и дефицита питательных микроэлементов и

субоптимального грудного вскармливания лежат почти 3,1 миллиона случаев

смерти детей в возрасте до пяти лет во всем мире, что составляет 45% всех

смертей в этой возрастной группе[100,104,109,110]. Даже в развитых странах

среди госпитализированных детей наблюдается высокая доля детей с ХРП

[55]. Так, в Российской Федерации распространённость гипотрофии

составила 6-8%, в семьях с низким социальным статусом данный показатель

доходил до 15%[60]. В 2009 году около 29% детей во всех регионах

Таджикистана страдали дефицитом веса. Самый высокий дефицит в весе

отмечен у детей в Хатлонской и Горно-Бадахшанской областях, а самый

низкий – в Душанбе [16].Если сравнивать этот показатель с 2012 годом,

Душанбе выделяется низкой долей детей с гипотрофией (9%), тогда как


[…]


[11]. Развитие и результат инфекционно-воспалительных процессов в

большей мере определяются соответствующей реакцией нейтрофилов,

которые считаются важнейшим элементом основной линии антимикробной

защиты [7,8] неспецифического иммунитета.

Регуляция созревания и функциональная активность цитокинов

происходит под влиянием белковых гормонов и трофических факторов [25].

Цитокины, входящие в состав трансфер-фактора, регулируют функцию

клеток-супрессоров.

Во время оценки клинико-иммунологического статуса детей

страдающих гипотрофией, важно учитывать возрастные особенности

становления иммунной системы. Большое влияние оказывают

наследственныеизменения и моногенные заболевания иммунной системы, а

также влияние инфекционных, иммунотоксических, радиационных факторов

внешней среды [98, 112]. Возможность развития вторичной

иммунологической недостаточности повышается в критические периоды

формирования иммунитета, когда на антигенные воздействия иммунная

система способна отвечать неадекватно или парадоксально и оказаться

недостаточной для защиты [41, 42].

В то же время приобследовании иммунной системы у часто болеющих

детей выявлена глубокая депрессия гуморального звена иммунитета, которая

проявляется транзиторной гипогаммаглобулинемией, недостаточностью

местного иммунитета и понижением функциональной активности

нейтрофилов [115]. Исходя из вышеизложенного можно говорить о
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необходимых основаниях для проведения иммунологического обследования

и иммунокорригирующей терапии данной категории детей.

Иммуномодуляторы – вещества различного происхождения

(медикаменты, растительные препараты и адаптогены, пищевые добавки,

витамины, неорганические и органические соединения) и физические

факторы, которые защитно-приспособительные реакции, усиливая

иммунный ответ [67,68]. Фармакологическое особенность данных

препаратов в том, что онивлияют на организм в целом, а не отдельные звена

иммунной системы. Иммуномодуляторывоздействуют на неспецифические

факторы защитыорганизма ребёнка, стимулируя их функции.Главной

мишенью иммуномодулирующих препаратов являются вторичные

иммунодефициты, которые проявляются в виде частых, рецидивирующих,

трудно поддающихся лечению инфекционно-воспалительных заболеваний

всех локализаций и любой этиологии [65].

Согласно исследованиям Ярилина А.А и др.[98,99], местное

применение Т-активина сопровождалось развитием и регенерацией

желудочных структур язвенного дефекта. Куссельман А.И доказал, что Т-

активин оказывает регулирующее влияние не только на иммунный ответ, но

и на гомеостаз у детей при пневмонии [68]. Т- активин усиливает активность

тимуса в обмене и синтеза иммунорегуляторных пептидов, создает условия

для созревания, дифференцировки, формирования и работы Т – лимфоцитов

[11]. Воздействуя на систему макрофагов, восстанавливает активность Т-

киллеров, активирует выработку лимфокинов и α - и γ – интерферона. После

основного курса лечения Т-активином процент фагоцитирующих

нейтрофилов имел тенденцию к нормализации [24] в группах детей с

гипотрофией средней и тяжелой степени.

Т-активин вводили подкожно или внутримышечно по 3 мкг/кг

массы тела 1 раз в день (после 17 часов) в течение 10-14 дней.

При применении данного препарата в комплексном лечении детей с

гипотрофией показатели специфической резистентности в лице клеточного
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иммунитета были корригированы путем достижения Т-лимфоцитов и их

субпопуляций до нормативных величин, что способствует нормализации

соматического фона у данной категории детей.Таким образом, использование

Т-активина в комплексном лечении детей с ХРП способствует более ранней

оптимизации клинико-иммунологических показателей данной категории

больных детей.
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Основные научные результаты диссертации

1. У детей с умеренной и тяжелой степенью гипотрофии наблюдается

уменьшение числа лимфоцитов с иммунофенотипом СD4, СD8 и СD16, что

указывает на угнетение клеточного звена специфического иммунитета[ 3–A,

9 –A, 12 –A].

2. При гипотрофии наблюдается снижение общего количества В-

лимфоцитов в сочетании с понижением иммуноглобулинов A, M, G в крови

что свидетельствует о недостаточности гуморального звена иммунитета у

данной категории больных [1 –A, 2 –A, 5 –A, 14 –A].

3. При гипотрофии по мере нарастания дефицита массы тела

наблюдается понижение активности ферментов энергетического обмена

лимфоцитов сукцинатдегидрогеназы (СДГ) и α-глицерофосфатдегидрогеназы

α-ГФДГ, что сопровождается несостоятельностью непецифической

резистентности [4 –A,17 –A].

4. При гипотрофии средней и тяжелой степени тяжести отмечается

уменьшениепоказателей фагоцитарной активности и фагоцитарного индекса

нейтрофилов крови, свидетельствующие об угнетении неспецифического

звена иммунного ответа [17 –A].

5. Иммунокоррегирующая терапия в комплексном лечении детей с

гипотрофией способствует нормализации показателей как клеточного, так и

гуморального иммунитета, что проявляется улучшением соматического фона

у данной категории больных [15 –A, 16-A].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

1. В связи с развитием вторичной иммунной недостаточности у детей

при гипотрофии, целесообразно при тяжелой и средней степени тяжести

данного фонового состояния исследовать состояние клеточного и

гуморального иммунитета.

2. С целью совершенствования диагностики и обнаружения отклонений

со стороны иммунной системы на стадии ее активации у больных с

гипотрофией необходимо исследовать рецепторы к ИЛ-2 (СD25) и апоптозу

(СD95).

3. Для оценки состояния неспецифического иммунитета у детей с

гипотрофией целесообразно определять ферментативную активность

лимфоцитов (СДГ и α-ГФДГ).

4. С целью модулирования дисбаланса в системах как специфического,

так и неспецифического иммунитета рекомендуется включение

иммунокорегирующей терапии в комплексном лечении детей с хроническим

расстройством питания.
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