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Вопросы снижения заболеваемости и смертности детей являются

важнейшими для педиатрии, особое значение в этой связи занимает проблема

ведения детей с нарушениями питания.Анатомо-физиологические

особенности детей раннего возраста, высокие темпы роста и развития,

анаболическая направленность обмена обуславливают повышенную их

чувствительность к погрешностям в питании. Наиболее распространенной

формой таких нарушений является гипотрофия - хроническое расстройство

питания с дефицитом массы тела относительно роста, обусловленное

недостаточным поступлением в организм питательных веществ или

нарушением их метаболизма (Баранов А.А., 2009; Конь И.Я.,

2006).Распространенность гипотрофии среди детей первых 3 лет жизни в

различных странах составляет 7-30%, а смертность при тяжелой степени

этого состояния достигает 30% (Шабалов Н.П., 2011).

Высокая частота, возможность развития при незначительных дефектах

питания и ухода, инфекциях позволяет отнести её к отдельной

нозологической единице. В последние годы в республике Таджикистан, как и

во всем мире увеличивается число детей с хроническими расстройствами

питания. Патогенез гипотрофии определяется вызвавшим её заболеванием,

но всех случаях он включает постепенно углубляющиеся нарушения обмена

веществ с истощением запасов жиров и углеводов, усилением катаболизма

белка и снижением его синтеза. Возникает недостаток многих необходимых

макро и микроэлементов, необходимых для реализации иммунных функций,

оптимальный рост и развития ЦНС.

При неблагоприятных условиях гипотрофия повышает частоту развития

осложнений, увеличивает длительность госпитализации и затраты на

лечение, ухудшает качество жизни ребёнка и его семьи, а также прогноз

заболевания.

Установлены отдаленные последствия недостаточности питания на

показатели физического, психомоторного, интеллектуального развития

ребенка, а также предрасположенность к различным хроническим

заболеваниям вирусной и бактериальной этиологии как результат снижения

иммунологической толерантности возникающей при данном фоновом

состоянии.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан впервые

проводилось комплексное изучение состояние специфического и

неспецифического звена иммунитета при гипотрофии.

Целью данной работы является изучение клинических и

иммунологических особенностей течения ХРП у детей и выявить

эффективность иммунокорригирующей терапии в комплексном лечении

детей с гипотрофией.

В работе впервые проведены комплексные исследования по изучению

хронических расстройств питания. Определены наиболее значимые факторы

риска (искусственное вскармливание неадаптированными смесями, короткий

интергенетический интервал, позднее и нерациональное введение прикорма и

др.) и клинические особенности, достоверные лабораторные показатели

крови для выявления степени угнетения показателей специфического и

неспецифического звеньев иммунитета детей с гипотрофией.

Установлены особенности клинического течения, физического

развития, психомоторного развития, сопутствующей и сочетанной

соматической патологии у детей при гипотрофии.

Изучены особенности состояния клеточного и гуморального звеньев

иммунитета у детей с гипотрофией. Выявлено, что при данном фоновом

состоянииотмечается синхронное уменьшение лимфоцитов с

субпопуляциями CD3, CD4, CD8, CD 16, CD20, а также CD25 и CD95.

Установлено, что мере нарастания дефицита массы тела происходит

снижение показателей IgA, М, Gb сыворотке крови детей с гипотрофией.

Цитохимическое исследование показало, что у детей при гипотрофии

по сравнению здоровых детей имело место существенное снижение

активности обеих дегидрогеназ (СДГ и а-ГФДГ). Показатели фагоцитарной

активности и фагоцитарного индекса также имели тенденцию к снижению.

Установлена эффективность применения иммунокоригирующей

терапии в комплексном лечении детей с гипотрофией в сочетании с

метаболитной терапией и доказана его клинико — иммунологическая

эффективность в зависимости от степени тяжести гипотрофии. Прослежен

отдаленный катамнез у данной категории детей.

Диссертационная работа С.А. Расуловой является завершенной и

самостоятельной научно-квалифицированной работой. Объем работы

достаточен, тема работы соответствует специальности - педиатрия и

отвечает требованиям кандидатской диссертации. Исследовательскую работу

Расуловой СиторабонуАшурбеговны на тему «Клинико-иммунологические

особенности течения хронических расстройств питания у детей» можно

представить на диссертационный совет для защиты. Автор работы

заслуживает искомой степени.
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